
          

 

UNIONE DEI COMUNI DEI MONTI DAUNI 

Comuni di Accadia – Anzano di Puglia – Bovino – Candela – Deliceto - Monteleone di Puglia - 

Orsara di Puglia – Panni – Rocchetta Sant’Antonio - Sant’Agata di Puglia 

(Provincia di Foggia) 

Regione Puglia Provincia Foggia 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI – ECONOMICO-FINANZIARIO 

 

OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE ED AFFIDAEMNTO ALLA DITTA : AI&IT ROMA S.r.l.    

PER SOFTWARE GESTIONALE CONTABITA’ PROTOCOLLO DELIBERE E GESTIONE SITO WEB 

QUADRENNALE CIG : B4CFDDEA75 

 

VISTI: 

lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  

la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai procedimenti amministrativi”;  

il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 

leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 

l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; 

l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli 

enti locali; 

l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni 

di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

 

RICHIAMATI: 

la deliberazione di Consiglio comunale nr 4 del 19/04/2024 di approvazione del bilancio di 

previsione triennale di competenza e ss.mm.ii.;  

 

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto; 

 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 

la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 

sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale; 

 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 

finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 

essenziali sono qui riassunte: 

• Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: software gestionale 

contabita’ protocollo delibere e gestione sito web quadrennale 

• Importo del contratto: 30.400,OLTRE iva al 22%; 

• Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 

36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 

corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 

anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 

DETERMINA DI SETTORE N.  16 DEL 17/12/2024 

https://www.luigifadda.it/determina-affidamento-diretto-2023/


qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 

Consiglio del 23 luglio 2014; 

• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 

36/2023; 

• Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti 

e nella documentazione della procedura di affidamento; 

 

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 

interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 

Legislativo 36/2023, in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

 

APPURATO: 

che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 

procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore 

a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) 

affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività 

di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante; 

l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche 

nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 

stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 

all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 

medesimo codice”; 

ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo 

non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 

dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio 

del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;  

ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti 

diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

che, in tema di imposta di bollo, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 

36/2023; 

 

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 

operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 

negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice 

dei Contratti; 

 

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000, per cui questo 

Comune è tenuto a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori centrali di 

committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 

della Legge n.296/2006;  

PRECISATO che: 

 avvalendosi della C.U.C. Monti Dauni veniva perfezionato apposito ordine di acquisto, in atti nei 

confronti del seguente operatore: AI&IT ROMA S.r.l.  con sede legale in Apricena (FG) alla via 

Kennedy,14, CF/P.IVA 04477780714; 

 

INDIVIDUATO sulla piattaforma di digital procurement, denominata “TRASPARE”, della Centrale 

Unica di Committenza “Monti Dauni”, costituita con Convenzione stipulata in data 20/10/2022,  alla 

quale si , l’O.E. a cui inviare richiesta di preventivo per le attività di cui al presente affidamento, 

giusta procedura telematica prot. CUC n. 5080 del 23/07/2024, generata da piattaforma Traspare; 

ACQUISITO tramite piattaforma di digital procurement della Centrale Unica di Committenza “Monti 

Dauni” denominata “TRASPARE”, giusta procedura telematica prot. CUC n. 5118 del 24/07/2024, 

preventivo di spesa da parte dell’O.E. AI&IT ROMA S.r.l.  con sede legale in Apricena (FG) alla via 

Kennedy,14, CF/P.IVA 04477780714; 

, per un importo di €30.400, oltre IVA come per legge 

 

https://www.luigifadda.it/progettazione-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/progettazione-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/
https://www.luigifadda.it/principi-generali-nuovo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/principi-generali-nuovo-codice-contratti/


 

VISTO il report della procedura generato dallo strumento telematico di negoziazione suindicato, in 

atti; 

 

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 

dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

 

VERIFICATO la regolarità contributiva della ditta affidataria come da DURC, acquisito d’Ufficio prot. 

n. INPS_43695361 con scadenza 25/03/2025 

DATO ATTO, altresì, che ai sensi della legge n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i. ed il D.L. n.187/2010 

convertito in Legge 217 del 17/12/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, il Codice Identificativo 

Gara è C.I.G.: B4CFDDEA75 

 

 

RITENUTO di affidare per 4 anni  alla  ditta AI&IT ROMA S.r.l.  con sede legale in Apricena (FG) alla 

via Kennedy,14, CF/P.IVA 04477780714 le attività in parola per un importo di € 30.400,00(+ IVA 

come per legge), per un totale complessivo di euro  37.088,  in quanto l’offerta risulta adeguata 

rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso 

di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

 

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 

 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla 

procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R. n. 

62/2013; 

 

ACCERTATO, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 

compatibilità dei pagamenti derivanti dall'assunzione del presente impegno di spesa con lo 

stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 

Regolamento comunale sul sistema dei controlli;  

 

D E T E R M I N A 

 

DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola alla ditta _ AI&IT 

ROMA S.r.l.  con sede legale in Apricena (FG) alla via Kennedy,14, CF/P.IVA 04477780714 per 4 

anni per un importo pari a 30.400,00 oltre Iva come per legge, precisandosi che il presente 

provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 

36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

 

 

DI IMPEGNARE ai sensi dell'articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato 

all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, le seguenti somme 

corrispondenti a obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le 

stesse sono esigibili, a favore del creditore come sopra indicato: capitolo 350 bilancio 2024/2026  e  

DI RISERVARSI, con successivo provvedimento, di impegnare la restante somma relativa agli anni 

d’appalto successivi al 2025; 

 

DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 

accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per 

l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 

sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha accertato 

preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si 

assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 

finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del 

presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 



comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000; 

 

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si 

intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un 

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 

certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 

Consiglio del 23 luglio 2014; 

 

DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale 

 

DI PRECISARE che per l’avvio delle prestazioni in parola, anche in osservanza del principio di 

tempestività di cui all’art. 1 del Dlgs n.36/2023, si procederà, a cura del RUP, dopo la verifica dei 

requisiti dell’affidatario;  

 

DI  PRECISARE che: 

o ai sensi dell’art. 18, co. 1, secondo periodo, del d. lgs. 36/2023, trattandosi di affidamento ai 

sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 

sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 

del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

o la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b, 

del Codice dei Contratti mediante Piattaforma di digital procurement della Centrale Unica di 

Committenza “Monti Dauni” denominata “TRASPARE”; 

o - ai sensi della legge n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i. ed il D.L. n.187/2010 convertito in Legge 

217 del 17/12/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, il Codice Identificativo Gara è 

C.I.G.:; 

DI DEMANDARE al RUP: 

tutti gli adempimenti derivanti dalla presente determinazione; 

 gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 

36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi 

dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023; 

 

DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, 

che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 

direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di 

Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, 

entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online;  

 

DI INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e, per doverosa 

conoscenza, alla ditta incaricata. 

 

 

 

Il Funzionario responsabile  

 f.to  

 Dott.ssa M.M.V.M. TELESCA  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.luigifadda.it/rup-codice-contratti/


VISTO PER LA COPERTURA 

FINANZIARIA 

 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità 

contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 

Unione dei Comuni dei Monti Dauni, 

lì  17/12/2024 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

f.totoMaria Michela Vita Marilena TELESCA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Per l’istruttoria: Il Responsabile del Servizio 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

Il presente decreto, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

dell’azione amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio online del Comune 

per quindici giorni consecutivi del 17/12/2024 
Il Responsabile delle 
Pubblicazioni 

                                                             Fto Maria Michela Vita Marilena TELESCA 

 

 

 

 

 

 


		2024-12-17T09:06:57+0100
	TELESCA MARIA MICHELA


		2024-12-17T09:07:44+0100
	TELESCA MARIA MICHELA


		2024-12-17T09:07:44+0100
	TELESCA MARIA MICHELA




